intermunicipal, de produtos de terceiros e outros.

§3º Não se considera, ainda, como atividade de produtor rural a
compra e venda de rebanho com permanência, em poder do contribuinte,
em prazo inferior a 52 (cinqüenta e dois) dias, quando em regime de
confinamento, ou inferior a 138 (cento e trinta e oito dias) dias, nos
demais casos.

Art.4º A pessoa física, cuja atividade rural constitua sua principal
profissão poderá, caso queira, requerer inscrição no Registro Público de
Empresas Mercantis da respectiva sede, caso em que depois de inscrito,
observadas as formalidades do art.968 da Lei federal nº10.406, de 10 de

[...]

Social, ao Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder
Judiciário, à Fundação Universidade Estadual do Ceará, à Fundação
Cearense de Apoio do Desenvolvimento Científico e Tecnológico e à
Secretaria da Educação na forma do anexo constante do presente Decreto,
o crédito suplementar de R$89.490.996,33 (OITENTA E NOVE
MILHÕES, QUATROCENTOS E NOVENTA MIL, NOVECENTOS E
NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), para
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

Art.2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem:
• Da anulação de dotações orçamentárias do

Tribunal de Contas do Estado – TCE...............

[...]

Social, à Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, à
Procuradoria Geral do Estado, à Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Ceará, à Secretaria da Infraestrutura e à Secretaria da
Educação, na forma do anexo constante do presente Decreto, o crédito
suplementar de R$129.922.789,52 (CENTO E VINTE E NOVE
MILHÕES, NOVECENTOS E VINTE E DOIS MIL, SETECENTOS E
OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), para
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

Art.2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto
decorrem:
• Da anulação de dotações orçamentárias do

Conselho Estadual de Educação – CEDE .........

[...]

Brasília - DF, no período de 30 de junho de 2010 a 01 de julho de 2010, com objetivo de participar da Reunião para apresentação das novas diretrizes
da descentralização de atividades complementares da ANEEL, concedendo-lhe 1 Diária e meia no valor unitário de R$307,43 (trezentos e sete reais
e quarenta e três centavos), acrescido de 60% (sessenta por cento) do valor da diária, no total de R$737,82 (setecentos e trinta e sete reais e oitenta
e dois centavos), mais uma ajuda de custo no valor de R$103,76 (cento e três reais e setenta e seis centavos) e passagem aérea para o trecho
FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, no valor de R$768,20 (setecentos e sessenta e oito reais e vinte centavos), totalizando R$1.609,78 (hum
mil, seiscentos e nove reais e setenta e oito centavos) de acordo com o decreto nº26.478, de 21 de dezembro de 2001, artigo 1º; alínea “b” do §1º
do artigo 3º; artigo 6º; artigo 15 e seu §1º e anexo III,combinando com o Decreto nº29.357, de 11 de julho de 2008, anexo único, classe I, devendo

[...]

de 22 a 24 de junho do ano em curso, com o objetivo de participar de
reuniões no Ministério do Turismo, Ministério da Saúde e Ministerio das
Cidades e tratar de outros assuntos de interesse do Governo do Estado do
Ceará, concedendo-lhe 2 1/2 (duas diárias e meia), no valor unitário de
R$166,01 (cento e sessenta e seis reais e um centavo), acrescidos de
60% (sessenta por cento), no valor total de R$664,05 (seiscentos e
sessenta e quatro reais e cinco centavos), mais 01 (uma) ajuda de custo
no valor total de R$103,75 (cento e três reais e setenta e cinco centavos),
mais passagem aerea para o trecho Fortaleza/Brasilia/Fortaleza, no valor
de R$883,80 (oitocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos),
perfazendo um total de R$1.651,60 (hum mil, seiscentos e cinquenta e
um reais e sessenta centavos), de acordo com o artigo 1º; alínea b, §1º,
§3º do artigo 3º; arts.6º, 9º do Decreto nº26.478, de 21 de dezembro de
2001, classe III, do anexo único do Decreto nº29.357 de 11 de julho de
2008, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da